
Hitler-debatten: Trenger nazismen en spesialforklaring? 
Alle større bevegelser 
eller hendelser i ver
denshistorien trenger 
for så vidt spesialfor
klaringer for å forstå 
hendelsenes egenart, 

Av Tarald Rike 

At det finnes sterke likhetstrekk 
med hendelser i tidligere peri
oder, hjelper på vår evne til å 
forstå dem. Jeg fØler meg kallet 
til å besvare Rhoar Schreibiers 
innlegg i avisen (5.7,) hvor han 
bl.a. hevder at i nazismen er 
«råskapen elementær, og det ok
kulte blir ov"rfiødig". 

Størrelser 
De som har fulgt denne debat

ten kjenner til at det kan sies 
noe omkring dette tema, dog 
kan jeg bare si noe da jeg ikke 
ennu har satt meg særlig godt 
inn i materien. De som på et 
prinsippielt grunnlag avviser at 
en bevegelse som nazismen ikke 
kan ha en del med okkulte størr
elser å gjøre - uten å sette seg 
grundig inn i tilgjengelig materi
ale, deres utsagn forteller intet 
om bevegelser som nazismen, 
det forteller kun hvordan de selv 
har det - og det er ikke alltid li
ke interessant. 

Til tross for at jeg i stor grad 
synes Rhroar Schreibiers histo
riefremstilling er bra og at jeg 
likte å lese det han skriver, vil 
jeg gi en spissformulering på de
ler av hans fremstilling som jeg 
ikke kan tenke at representerer 
et godt grep på historiske 
kjensgjerninger: 

Mennesket har en latent ag 
gressivitet, som vekke& i bestem
te situasjoner, i form av »nød
vendige utladninger", i visse hi
storiske faser, da det humane, 
kulturelle ferniss skrapes vekk 
og det "glefsende dyret.. frem
trer. 

Paradoksalt 
Implisitt i denne fremstilling 

finnes en variant determinisme, 
en sterk vektlegging på miljøet 
(environmentalisme) og et 
menneskesyn hvor det genuint 
menneskelige er ned tonet. hen
imot dyrestadiet. Dessverre blir 
den Intelligente tanke og for
stands verdi degradert og et in
stinktuelt syn på menneskera
sen fremhvet. Paradoksalt nok 
var det dette nazistene hadde på 
sitt program, et program med 
nedvalsing av rasjonalismen og 
oppbygging av irrasjonalismen. 
Det hele blir ikke, som Schrei
bier sier, 'ganske logisk .. - i et 
regnestykke hvor irrasjonelle 
størrelser er med blitt sluttresul
tatet heller »ganske ulogisk,! I 

~tnologen Pierre Tremaux på
stod at han hadde fuunet sam
menhengen mellom jordsmonn, 
raser og den menneskelige ut
vikling. Marx utropte Tremaux 
til å være større enn Darwin. 

denne irrasjonalismen, i felt
toget for folkemord, ble mystisis
me og okkultisme trolig faktorer 
i «endelige IØsning»s ligning. 

Det er flere som har oppdaget 
at "ting ikke er hva de synes væ
re». Man kan ut ifra et positivist
isk synspunkt og histOliefilosofi 
erklære at de materielle forut
setninger er helt avgjørende. På 
dette grunnlag kan man si enten 
avvise at okkulte faktorer i f.eks. 
nazismen ikke bærer noen hi
storisk sannhet, eller man kan ta 
det standpunkt at okkulte fakto
rer var med som historisk rea
litet, mcn at ((et er meget uve
sentlig, at disse faktorer er epi
fenomener ti la forholdet mellom 
Øl og ølskum - de kan blåses 
vekk og den egentlige substans 
finnes likevel. Det sistnevnte er 
vel Schreibiers standpunkt. 

Pavlov 
Et annet syn er at det okkultes 

plass i nazismen er helt essen
tien. Symbolene, ritualene, den 
spesielle hierarkiske oppbyg
ging, SS, SA, Hitlerjungend, etc. 
kan peke på en okkult realitet. 
Swastikaen kan være et soltegn 
(gudetegn i den neolittiske kul
tUri. Nazismen har ane religi
onens karakteristika. Det er en 
slags dødsreligion med visjon 
om et høyere menneske. over
mennesket, Det er for meg van
Skelig å tenke at dette kun er 

noen av de utsagn som Sch rei
bIer mener er feilaktige j tidlige
re kronikker. «Mennesker uten 
verdier er som zorn bies, dukker 
eller nazister». SchreibIer sier at 
det ikke finnes mennesker uten 
verdier og at nazistene el: et 
«ganske anderledes komplekse··. 
Min korteste kommentar her cr 
at grunnlaget for evnen til å slå 
for verdier er tankeevnen. sinnet 
eller fornuften. Den som reduse
rer dette felt, reduserer hva det 
kan stå for av verdier. En nik
kedukke, en som handler med 
en pavJovsk refleks 
thjernevask-torturofre f.eks.), 
som «oppfØrer seg som en mas
kin", har efter dette liten evne til 
å stå for selvstendige verdier. 
Det personlige individ, sansen 
for det Sjelelige mennesket, blir 
utvisket. 

Pol Pot og Mao 
Det er den kultur et menneske 

vokser opp i, eller modnes i, som 
bestemmer hvilke verdier en 
person tar imot eller utvikler. Vi 
forventer at en moden person 
skal være ansvarlig for sine 
handlinger og sLå til ansvar vpd 

karakterisE'l'te Iloen llasjoner 
slik: "Enhver nasjon har et ho
vpdmotiv. I Tyskland er det ly
dighet. i England frihet, i Hol
land handel og i Frankrike 
kongens ære" 

JC'!!. mPllPl" på linje mr-d 
Schreibier at l11etmeskpts agg
ressivitet. ligger lat.ent i et.hvert 
melllwske. Mr-Il når han bf'.5kri
ver det som et ,. aggressivt fasc
istisk mønster··, melder jeg pass. 
Jeg tror ikke dpt, pr riktig f.eks. a 
ideologisere naturlige tem
perament.er og lcmperamenl.c;;
For,k,ieller. Det blir a møre det 
Iit.t for privat. De tot.alitære ide
ologirr - fascisme, kommunis
me og nazisme Pl" ondskap 
satt i system, det er ondskap 
opp barket av f11osofiske sy
stemer. Dnfor blir de meget far
ligp. og de fremmes av fanatiske 
tilhengere med de forskjelligstE' 
mot.iver. De totalitære filosofiske 
syslem omformes til en pse
udo-religion, men renspikket 
ondskap, som kan holde milli
UIlt_'" i ilk. tvang og ufrihet i årti 
ere. Vfll' gamlp diktator Julius 
Cæsar var i motsf'lning til Stalin 
antagelig pn populær person! 

~ovv~:~~~'n~i ~~[:re~~e~~k~~a~~;~e Obskur fremstilling 
Ansvarlighet, moral, tankeevnf' Selv om dpt gar an å forstå at 
og fornuft cr sentralt her. De to- mC'nneskcr blir frist.et. til å av-
talitære ideologiers flrkit,pktpl' skrive seg ansvar for sine hand-
brøt med denne tradisjon. Hvor- tinger fordi øvrighetspersoner gir 
for tyskerne fikk nazistene er in- ordrene, fritar ikkp dette for an-
gen større gåte enn hvorfor rus- svar for sine egne handlingeL 
serne fikk Stalin eller kinpserne For fl. forføre det tyske folk ble 
Mao eller hvorfor kambodsjaner- det utviklpt tporier som gjorde 
nE" fikk Pol Pot. Disse dn'pte dette letten~. Situasjmwl1 krevdr 
henholdsvis, 6, 60. 60 og 1,2 milli- elet for sa victt som tyskerne var 
oner mennesker (sistnevnte nes- et hØyt utdannet folk og derfor 
ten en tredjedel av befolknin- målte den filosofiske forføring 
gen!) Dette gjorde kommu-nazis- gjøres på et ganske avansrrt. ni-
men. va. Juridisk kom læren om at 

At Hitler korn til makten gjen- det, myndighelene bestemte og-
nom demokratiske valg, kan sa var det etil'ik riktige, også kalt 
kanskje forklares ved tyskernf's desisjonisme. 
lidelsesfulle historie. Går opt ::m I en tidligere artikkel i avisen 
å forestille seg Iivpt i d(' tYfike 

(:~O.5.) har Schrt"ibler en litt 
oppsiktsvekkende historieforsta
else: ·,Jeg mener videre at de 
materielle forhold er primære. og 
at. mytene og de kulturelle. reli
giøse og politiske forhold vokser 
frem på grunnlag av klima. 
iordsmonn og økonomi. som 
'planten(' på ('"Il komposthaug 
(min ulhevningl. En slik obskur 
hisLorir-fremstilling er det sjel
dC'1l man moter pa. En kan jPg 
dog nevne. etnologen Pierrp Tre
maux. en samtidig av Darwin, 
som påstod at han hadde fUIlIl('t 
sammenhengen mellom jorets
monn, ras€'l' og den menneskeli
ge utvikling. Nathaniel -Weyl 
skriver at Marx utropte TTr-
maux til å værp storre ('nn 
Darwin. mr-ns Engels avviste 
han som en rharlatan og fordi 
Trpmaux mente at. 1'3sf'forsk.iel
ler ikke var perm::mente. Ifolge 
Tremaux var menl1psket perfpkt 
i den grad jord€'n de levde pa var 
kultivert! Mel1llPskets helse, in
telligens og kraft korrpsponderte 
til jorden plh.>r jorctsmonnf:'"t..s 
geologiske aldf'r. Geologisk nytt 
tPlTeng Riorde menneskene sun-
11r-, pr-ne og intelligent.e. KOJll

mentarr-l" er Iles ten ovr-rOødige. 
Men hvor vilt det enn høres ut. 
passer det inn i en agnostisk. 
moder Jord mystisisme. 

Ikke Middelalder 
Det er derfor kanskje ikkr- sa 

mel"kr}ig at Schrciblpr i samme 
artikkel nevner de astrologisk 
orienterte og de kosmologiske 
krefters angivelige betydning t'or 
v;,lrt. jordeliv. Deltr- er rør-kristen 

og kanskje efterkrist(.'n 
religiøsitet - t.ross aUr- uke
bladspalter om delte. del av my
stiSiSlllC i en ny drf'Ss. Df'n mo
dprne videnskap brøt frem i 
kamp mot en slik religiøs fore
stillingsverden. Vi bør ikke ga 
tilbake til Middelalderen' 

stater på 1600-tallet den Lid 
30-års krigen raste. Grimmel
\hausen forteller f.eks. om horder 
av ville .kroatei~ fOa gjen
nom de tyske landsbyer, renie. 
plyndr~ .,tjal,nvor 
bønder ku~annibalis
me for å overleve. I staten WLir
temberg ble f.eks. folketallet re
dusert fra 400 tusen til 48 tusen i 
løpet av 16 år. Det kan også neV-1 
nes at svenske tropper alene 
ødela 18 tusen landsbyer, 1500 
byer og 200 borger i de siste 18 år 
av 30-års krigen i de tyske stater. 

Høye priser for tegninger av 
gamle mestere hos Sotheby's 
På en meget vellykket 
auksjon hos Sotheby's 
preget av overveldende 
budgivning, ble det 
oppnådd flere used~ 
vanlige priser. 

Fanatiske tilhengere F.eks. betalte Art Gallery of To-
Tilstedeværelsen av den kon- ronto kl'. 25H.OOO. det dobbelte 

stante angst medførte at dp av forh<:lndsvurderingeIl. for Hu-
overlevende var Villig til å un- bert Robprt.s rødkriltpg-ning 
derkaste seg hvilken som helst . Vif'w of the Vanlting of St.. Pt'-
autoritet som syntes sterk nok tf'l"s. Takrn from an Upper 
til å hindre nye grusomheter. Cornirr". Blant andrr høye pris-

markerte tegning Dell hellige 
familir- med Johannps Dopt>rell 
sum barn', og kr. 122.000 for Pil 

Det var på grunnlag av slike er kan nf'vncs kr. 164.00n for 

'~'$;;:;:t~;' ){'"'" MF ~7 M'''''""'' ",," 
epifenomener. 

Studie aven gut.t. som liggrJ' pa 
<l: ... ,. <I V 1-'ICI" !"rallCt'SCO 1\101<1 

Gjennom hele auksjonen var 
konkurransen hard mrllom scl
p:ere og private s<1lnlpre. sc."f'rlig 
nal' det gjekk'!" tf'gning('r med 
sterk dekorativ appelL F.rk,. bk 
elet bet8lt hell' kr. -!:l.OOO for pn 
megpt clt'kOl".lti \. tPglllllg <1\' En 
kamd·· av Gt>r:ll"d van Ni.ime!.'..(>n 
Dr-t var en pri I'at s:.llllir-t' SOI~l til 
slutt sikret sPg r-Il sprit' krit
tegningE'l" av orif'ntal{'rr- <1\' c1o
seph MariE'-Vip!1 for ialt kr. 
599.000. 
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